
• 

• 

ROMÂNIA 
MINISTERUL CULTURII, CULTELOR ŞI PATRIMONIULUI NAŢIONAL 

ORDIN nr. ~ din 0.2 .cs. 2009 

Având în vedere Decretul Preşedintelui României nr. 1360 din 22 decembrie 
2008 pentru numirea Guvernului României; 

În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1)- (5) din Legea nr.182/2000 
privind protejarea patrimoniului cultural naţional mobil , republicată; 

Având in vedere prevederile Normelor de clasare a bunurilor culturale mobile, 
aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 886 din 11 .09.2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 3487/25.08.2009 a Comisiei 
Naţionale, a Muzeelor şi Colecţiilor; 

În temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 9/2009 
privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Culturii, Cultelor şi Patrimoniului 
Naţional, 

Ministrul Culturii, Cultelor şi Patrimoniului Naţional emite următorul 

ORDIN: 

Art. 1 (1) Se clasează în patrimoniul cultural naţional mobil , în categoria juridică 
Jezaur", 10 (zece) bunuri culturale mobile cu valoare arheologică şi istorice
documentară (tezaur Dinogetia}, afiate în patrimoniul Muzeului Naţional de Istorie a 
României , prevăzute în Anexă . 

(2) Anexa face parte integrantă din prezentul Ordin. 
Art. 2 Direcţia Muzee, Colecţii şi Arte Vizuale va lua toate măsurile necesare 

pentru aducerea la cunoştinţă a prevederilor prezentului Ordin Muzeului Naţional de 
Istorie a României , în vederea punerii lui în aplicare . 

THEODOR PArroLO'GU 
1 . •. ' 

MINISTRUL CULTURII, CULTELOR ŞI PATRÎMONIULUI NAŢIONAL 
~; ' 

\~~~ 



• • Anexa 

Fişa standard 

Bunuri culturale mobile cu valoare arheologică şi istorico-documentară clasate în categoria juridică Tezaur 
aflate în patrimoniul Muzeului Naţional de Istorie a României 

Nr. Denumirea Autor, atelier, Material, tehnică, Datare, Observaţii 
crt. bunului marcă, şcoală, dimenshmi şi alţi parametri anul (antecedente, 

cultural atribuire (după de identificare (după caz) fabricaţiei stare de 
caz) (după conservare, date 

caz) speciale-
prezenţa 

semnăturilor, 
inscri · o nărilor 

Inel cu Bizantin Inel cu Argint aurit, turnare, aurire, Prima Nu se constată 
montură în montură în granulare. jumătate a degradări, stadiul de 
formă de formă de I - 21 mm; DM verigă - 21 mm; secolului conservare fiind bună 
coroană coroană (nr. IA verigă - 6 mm;· greutate - XI. 

inv. 8 8 ) 11,71 
2 Inel cu Bizantin Inel cu Argint aurit, turnare, aurire, Nu se constată 

montură în montură în anulare. de dări, stadiul de 

c 



< '> • • ~:~ ' "t?: 
~ 

;fonnă de 
\ CARIN ~l!!!hă de 

I 16 rnm; DM verigă 21 rnm; secolului conservare fiind bună 

1 : coroană 
MINIS1RU .'i oroană (nr. LA verigă - 7,5 rnm; greutate - XI. 

'<'c" "''''~~ -'mv. 8590) 11,37 gr. 

3 1 Cercei de Bizantin ---=-- Cercei de Argint aurit, ci~J.cănire aurire, Secolul XI, Nu se constată 
tâmplă tâmplă(nr. filigranare, granulare. degradări, stadiul de 

inv. 8591) LA - 31 rnm; greutate - 7,89 gr. conservare fiind bună 

4 Cerce! de Bizantin Cerce! de Argint aurit, ciocănire aurire, Secolul XI. Nu se constată 
tâmplă tâmplă (nr. filigranare, granulare. degradări, stadiul de 

inv. 8592) LA - 31,5 mm; greutate - 7,73 conservare fiind bună 
'gr. 

5 Brăţară cu Bizantina-balcanic Brăţară cu Argint, ciocănire, trefilare, Prima Nu se constată 
corpul corpul incizare, niellare jumătate a degradări, stadiul de 

1torsionat torsionat (nr, DM - 81/95 rnm; L căpăcel - secolului XI conservare fiind bună 
inv. 8594) 26,5 rnm; LA căpăcel - 14,5 rnm; 

G-74,91gr 
6 ' Brăţară cu Bizantina-balcanic Brăţară cu Argint, ciocănire, trefilare, Prima Nu se constată 

corpul corpul incizare, niellare jumătate a degradări, stadiul de 
torsionat torsionat (nr. DM - 74/52,5 rnm; L căpăcel - secolului XI conservare fiind bună 

inv. 8595) 26 mm; LA căpăcel - 12,5 rnm; G 
-64,76 gr 

7 Inel argint Local Inel argint (nr. Argint, turnare în tipar bivalv, Secolul XI Nu se constată 
inv. 8972) decor incizat degradări, stadiul de 

DM- 23 mm; G- 8,53 gr. conservare fiind bună 
8 Inel cu Constantinopolitan Inel cu Aur, trefilare, filigranare, Mijlocul Lipsă pietre 

montură în montură în granulare secolului XI semipreţioase 
formă de formă de DM- 23 mm; G - 14,86 gr. 
cupolă cupolă (nr. 

inv. 11423) 
9 Inel buclă Bizantin Inel buclă (nr. Aur, ciocănire Secolul XI Nu se constată 

inv.11424) DM - 28 mm; G- 16,52 gr. degradări, stadiul de 
conservare fiind 
foarte bună 

10 Inel buclă Bizantin Inel buclă (nr. Aur, ciocănire, filetare Secolul XI Nu se constată 
inv.11425) DM- 25 mm; G- 15,88 gr. degradări, stadiul de 

conservare fiind bună 



• 

MINISTERUL CULTURII, CULTELOR $1 PATRIMONIULUI NATIONAL 
IICirtpt, ml41, Şls.IIUIIR lr.IO, Delir 1, I.P.33,11111111A 

DIRECŢIA MUZEE, COLECŢII ŞI ARTE VIZUALE 
COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 
Nr.3487/25.08.2009 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

În şedinţa din data de 25.08.2009, în urma analizării Rapoartelor de 
Expertiză şi a documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi 

Colecţiilor a hotărât clasarea în categoria juridică Tezaur a patrimoniului 
cultural naţional a 1 O bunuri culturale mobile cu valoare arheologică şi 

istorico-documentară (tezaur Dinogeţia), aflate în patrimoniul Muzeului 
Naţional de Istorie a României. 

PREŞEDINTE 

COMISIA NAŢIONALĂ A 
MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 


	1
	2
	3
	4



